5 QVÆST. Tene sine memoria aliquam orationem, per quam suppleantur defectus in recitando negligenter commissi? R E S P. Teneo equidem subsequenter: eam refert Nau. cap. Quando de consecr. disp. 1. not. 19. Tolet. lib. 2. cap. 13. Ex gratia Leonis Papæ. Sacrosanctæ, & indiuiduæ Trinitati, crucifixi I E S V Christi Domini Nostri Humanitati, & Beatissima, ac Gloriosissima Virgini Maria fecunditati, & omnium sanctorum vniuersitati sit sempiterna laus, honor, virtus, & gloria ab omni creaturâ, nobis que remissio peccatorum in infinita sacula sæculorum, Amen.

Verl. Beata viscera Mariæ Virginis quæ portauerunt æterni Patris filium.

Resp. Et Beata ubera, quæ lactauerunt Christum Dominum.

Pater noster. Aue Maria &c.

De causis excusantibus à recitando diuino officio §. 7.

- 1 Quæ causæ excusant à recitando diuino officio.
- 2 Qui ex causa constitit in recitando diuino officio cū socio, satisfacitne si causa cessante persequi-

X x 2

517

tur cum socio, recitaturus postea solus partem
missam.

3 Quæ est pars notabilis diuini officij.

4 An satisfaciatur canonicus, qui dum alij recitant
quæ necessaria sunt, ministrat.

5 Quod est peccatum verba sacra diuini officij dimittere.

QUÆSTIO. Quæ causa excusant à recitando diuino officio? RESP. Multiplices. Atque in primis agendo, quam notabiliter offendit, & aggrauat recitatio. Ita Innoc. & Hostiens. in cap. 1. de celeb. miss. Pen. in 4. dist. 15. artic. 2. Nauar. cap. 25. numer. 60. Deinde occupatio vrgens circa negotium publicum, quam notabiliter impediret officij recitatio, qualis est prædicatorum, vel lectio, vel defensio conclusionum publice habenda. Ita Sylu. ver. hora. §. 18. Gandau. quodl. 15. quest. 12. Martini in 4. dist. 12. quest. 6. col. 4. Tertio, Excusat etiam occupatio vrgens circa negotium priuatum, cui quidem non subueniam, si recitem, qualis est occupatio circa litem de re graui: vel circa viam celeriter agendam pro captanda possessione prædij, vel beneficij, &c. Ita omnes. Quarto, Custodia infirmi grauiter periclitantis: vel recursio ad rixam dirimendam, ne rixantes grauius ledantur. Ita Tolet. lib. 2. c. 14. Ratio est manifesta, quia nemur ex charitate subuenire proximo periclitanti: leges autem humanæ charitati seruiunt, non contradicunt. Quinto, Excusat tenuitas beneficij, qualis est octo ducatorum. Ita Sorus lib. 10. iust. quest. 3. art. 3. Ratio est, quia nemo tenetur ad tantum onus pro tam exiguo stipendio. Oppositum tenet Tolet. proxime, & Gloss. can. Clericus. 91. d. & Sylu. ver. hora §. 3. Vtraque opinio in vero sensu recipienda, & recipitur communiter ab omnibus. Soti quidem sententia circa totum officium, nimirum non teneri talem beneficiatum recitare totum officium. Toleti vero Gloss. & Sylu. circa partem teneri, scilicet talem beneficiatum recitare aliquam partem officij, pro maiori minoriue stipendij quantitate. Quæ ve-

ro pars recitanda sit, arbitrio prudentis, & timorati viri relinquatur.

2 QVÆST. Recitat quis cum socio, inter recitandum euenit iussis, vel accedit amicus, cum quo oportet loqui, socius progreditur notabiliter ulterius: potestne deinceps persequi cum socio officium, recitaturus postea omissam partem? RESP. Potest. Ita Nau. in man. cap. 25. n. 89.

3 QVÆST. Quam indicant Doctores partem notabilem diuini officij? RESP. Dimidiam partem vnius horæ: non vero partem vnius Psalmi, Ita Roderic. cap. 140. num. 17. Non quidem expresse, sed tacite: ait enim non peccare mortaliter, qui omittit partem Psalmi ex paruitate materia: paruitas autem materia excusat à mortali, vt tenet D Thom. 2. 2. quest. 59. art. 4. Nau. cap. Inter verba. 1. q. 3. & in man. cap. 11. num. 4.

4 QVÆST. Satisfacitne præcepto, qui peragit ea, qua conducunt ad officium, vt qui thure perfundit altare, qui pulsat organa, & quid simile? RESP. Satisfacit. Ita Roderic. in sum. cap. 142. num. 2. Et iam quid simile dixi in præcepto de audiendo sacro.

5 QVÆST. Qui interrumpit officium, teneturne iterum denuo incipere? RESP. Quanquam interruptio sit magni spatij, factaque sit etiam absque causa, nõ est necesse iam recitata reciperere, & incipere ab initio. Ita Aragon. 2. 2. quest. 83. artic. 12. Roder. in sum. cap. 141. numer. 3. & alii.

6 QVÆST. Quod crit peccatum ob solam negligentiam multoties syllabas contrahere, dictiones deglutire, & suos versus incipere, antequam socius finiat? RESP. Mortale. Ita Nau. cap. 25. num. 98. quia notabiliter minuit officium, & interturbat deuotionem.

De restitutione fructuum beneficiati; qui non recitat officium diuinum. §. 8.

1 Qui beneficiatus tenetur restituere fructus, quia non recitauit.

2 De quantitate fructuum restituendorum.

Xx 3

3 Cui

3 Cui facienda est talium fructuum restitutio.

1 QVÆSTIO. *Hac de re iam te rogavi ad septimum præceptum Decalogi, nunc quæro an quis postea tibi currerit?* R E S P. Duo sane notatu dignissima tibi ibi non memini. Primum Decretum Concilii Lateranensis sub Leone *sess. 9. §. Statuimus* his verbis. *Nullus in sex menses primos beneficii habitus, tenetur ad restitutionem fructuum quamvis non recitet* Quem textum ita exposcit Toletus *lib. 2. cap. 12. numer. 5.* Confertur alicui aliquod beneficium quodcumque sit sub titulo clericali, si non recitat per sex menses primos, mortaliter quidem peccat, ad nullam tamen obligatur restitutionem. Secundum. Qui transiit per sex menses post beneficium habitum non recitat tenetur ad restitutionem fructuum perceptorum. Ita Navarrus *in man. cap. 5. numer. 122.* Tabien. *benef. 11. & alii omnes.*

2 QVÆST. *Circa quantitatem fructuum restituendum, quid novi occurrat?* R E S P. Non esse omnes restituendos, quia non dantur propter solam officii recitationem, sed etiam pro aliis ministeriis Ecclesiæ, ut curam concedunt, & quamvis circa quantitatem tota sententia, quot capita, optima videtur opinio Toletus *lib. 2. cap. 12. numer. 9.* Pro toto omisso officio restituendam tamen partem fructuum illi diei respondentium.

3 QVÆST. *Cui facienda est talis restitutio?* R E S P. De fabrica Ecclesiæ à qua recipit fructus. Ita Concilium Lateranense citatum. Aut pauperibus. Ita declaravit Pius V. in Constitutione. Si vero beneficiarius pauper est, potest sibi, ut ilij pauperes partem accipere, dummodo id non sit in occasione non recitandi. Ita Toletus *lib. 2. cap. 12. numer. 10.* cum Navarrus *in man. cap. 25. n. 122.*

DE BENEFICIIS. CAPVT XIII.

De beneficii definitione. §. I.

1 Quod est beneficium ecclesiasticum.

1 QVÆSTIO

QVAESTIO. Non erit abs re hoc in loco benefici-
rum materiam apponere, ut ex ipsa tractationis serie
manifeste deducitur. Rogo igitur quid est beneficium
ecclesiasticum? **R**ESP. Est ius percipiendi fructus ex bonis
Deo dicatis, clerico propter diuinum officium compe-
tens. Ita apposite admodum definiuit Tolet. *l. 5. c. 76. n. 1.*
Pro diuino vero officio intelligitur non solum diuina
horarum recitatio, sed etiam missae sacrificium, & sacro-
rum administratio.

De eo qui potest conferre bene-
ficiū. §. 2.

- 1 Quis potest conferre beneficium.
- 2 Quid est conferre beneficium, resignare, praesentare,
& eligere.

QVAESTIO. Quis potest conferre beneficium? **R**ESP.
In primis Papa omnia beneficia totius orbis. De-
inde ex iure communi Episcopus beneficia sui E-
piscopatus, nisi sit statutum aliquod contrarium, vel im-
memorabilis consuetudo patronatus. Tertio capitulum
cum Episcopus est suspensus à collatione beneficiorum:
aut excommunicatus *ca. Tanta de excess. pralat.* Atque et-
iam sede vacante. Circa quem euentum non seruat
modo ius commune, ex quo solummodo potest confer-
re beneficia, quae sine eo Episcopus non conferebat, non
vero ea, quae solus poterat conferre: sed haec consuetudo
est antiquata, quia Episcopus ad conferenda beneficia
modo Capitulum nõ consulit, sed omnia per se confert.
Quamobrem videnda sunt specialia priuilegia, quae af-
ferre non est nostri instituti. Ita Tolerus. *loco citato.*

QVAEST. Quid est conferre beneficium, resignare, praesentare,
& eligere? **R**ESP. Conferre est dare ipsum ius, & ti-
tulum exigendi fructus, & potestatem exercendi offi-
cium. Resignare, est determinare aliquam personam,
cui beneficium conferatur. Potest vero resignare, qui
habet beneficium, & vult illud in alium transferre.
Praesentare, est aliquem offerre ordinario, ut
certum beneficium illi conferat, ad quam praesen-
tatio.

rationem, & postulationem habent à Papa faciendam minime negandam, qui fruuntur iure patronatus ecclesiasticæ, seu sæculares personæ sint. Eligere, est enim eis unum offerre prælato, cui beneficium certum constituitur ex facultate Papæ minime negandum. Hoc olim erat frequentissimum, solebat enim populus capitulum eligere, modo tamen ferme abolitum.

Cui est conferendum beneficium. §. 3.

- 1 Cui est conferendum beneficium.
- 2 Quid faciendum curatis illiteratis post collationem beneficij.
- 3 Quis censendus est talis illiteratus.
- 4 Quod peccatum est conferre beneficium indigno.
- 5 Quas condiciones habere debeat dignus ad beneficium.

QUÆSTIO. Cui est conferendum beneficium? **R**ESP. In primis conferendum est digno. Dignitas autem consistit in tribus. In bonitate scilicet morum, in scientia, saltem earum rerum, quæ ad suum officium spectant. Et præterea in aptitudine ad exercendum suum munus. Qui enim bonus, & doctus est, tamen nescit exercere suum munus, vel non potest præ aliis occupationibus, vel quia non est datus praxi, & exercitio exteriori, tunc indignus censetur. Ita Maiolus de irregularitatibus 32. numer. 13. Roderic. cap. 29. sum. num. prim. & Tolet. libro 5. cap. 78.

2 **Q**UÆST. Quid faciendum Curatis illiteratis post collationem beneficiorum? **R**ESP. Non sunt removendi à beneficio, sed iuvandi socio literato. Ita decrevit Conc. Trid. sess. 21. cap. 6.

3 **Q**UÆST. Quis censendus est illiteratus? **R**ESP. Ille qui nec linguam latinam mediocriter caller. Ita Roderic. de sum. cap. 29. num. 5.

4 **Q**UÆST.

4 QVÆST. Quod peccatum est conferre beneficium indigno? RESP. Mortale, teneturque conferens ad restitutionem damnorum. Ita Angel. *restitutio. Nau. de script. capit. 2. except. 11. Lupus in capit. per vestras. capit. 26. numer. 11. Tolet. lib. 5. capit. 78. Incurritque pœnas iuris, quas memorat Rebuffus in pract. benefic. de pœnitent. contra collatores.*

5 QVÆST. Præter hanc personam dignitatem, qua consistit in illis tribus, scientia nempe, bonitate, & aptitudine exercendi officium suum, qua præterea conditiones requiruntur à iure? RESP. Plures. Prima, ut sit clericus saltem primæ tonsuræ. Ita Toletus *lib. 5. cap. 89. Secunda, ut sit ex legitimo matrimonio procreatus. Ita Tolet. proxime. Tertia, ut sit legitima ætatis. Cum in cunctis de elect. Ætas autem ad episcopatum, determinatus trigessimus annus inceptus; ad curatum, vigesimus quintus inceptus. cap. Cum in cunctis, citæ. ad beneficia simplicia, decimus quartus ex Con. Trident. sessi. 23. cap. 6. Quarta, ut nullo sit inhabilis iuris impedimento, qualis est irregularitas, vel excommunicatio, aliave censura ecclesiastica. Ita Tolet. proxima. Quinta, ut non habeat aliud beneficium: sed de beneficiorum pluritate velim, ut me postea interroges.*

De collatione beneficiorum ipso iure nulla. §. 4.

- 1 Quæ collatio beneficij est ipso iure nulla.
- 2 De postulatione beneficij ab eo, qui non habet legitimam ætatem.
- 3 An sint incapaces beneficij Ecclesiastici filij Iudæorum, & Saracenorum baptizati infantes.

1 QVÆSTIO. Quæ collatio beneficij est ipso iure nulla? RESP. Dico primum. Collatio facta illiterato. Ita Nau. *de re script. capit. 2. except. 11. Salzed. in pract. crim. capit. 25. pag. 63. colum. 1. Rebuff. de pacif. possession. numer. 203. Dico secundum. Collatio facta illegitimis. Ita Toletus lib. 5. cap. 8. Notandum præterea est non posse conferri pensiones filijs presbyterorum super beneficijs,*

quæ fuerunt suorum parentum. Ita decrevit Concilium
 Trident. *session. 24. capit. 15.* Hinc colliges posse colligi
 filijs filiorum, hoc est nepotibus. Ita adnotavit Rodri-
 gus *in sum. capit. 29. num. 4.* Ratio est, quia hæc lex est par-
 tis, & ideo non extendenda nisi ad personas nominatas.
 Lex vero loquitur tantum de filijs, non de nepotibus, et
 ergo nepotes non intelligendi sunt. Ita Gloss. *in capit. 1. de
 & cap. Apostol. can. 8. quest. 1. Bellarm. num. 3. Præpositi
 dem. num. 2. Guevar. lib. 7. de potestat. legat. num. 33.* & com-
 munitè Doctores in materia de legibus, cum agunt de
 lege pæn. Intelligenda deinde est Concilij pænna circa
 beneficia, quorum Ecclesijs presbyteri parentes sunt
 runt personaliter. Ita adnotavit Emanuel. *in sum. capit.
 29. numer. 4. ex Rebuffo de dispensat. sup. defect. num. 27.*
 Non deinde intelligenda de filijs presbyterorum,
 quos susceperunt coniugati ex legitima copula, ut
 quam presbyteri fierent. Ita observatur in præmissis
 Rebuffum citatum *part. 4. num. 2.* Hinc colligitur idem Re-
 buffus posse parentes clericos succedere beneficijs filio-
 rum, quia id nec à Concilio, nec ab alio iure proba-
 betur. Dico *tertium.* Est ipso iure nulla collatio facta
 communicato maiori excommunicatione, etiam igno-
 ranti eandem excommunicationem. Ita Navar. *in ma-
 cap. 17. num. 271. Couar. capit. Alma mater. 2. p. 5. 7. num. 271.*
 Ratio est, quia ignorantia non facit habilem, quem
 inhabilem reddiderunt. Propter hoc in literis apostoli-
 cis collationis absoluitur collatus ab omni censure ec-
 clesiastica. Adnotavit Staphilæus *de lit. Grat. fol. 82. Gue-
 de pension. quest. 14. Rebuff. in concord. tit. de excommuni-
 non evitand. Navar. in man. capit. vigesimo septimo. num.
 271. Dixi (maiori excommunicatione) quia minoris
 communicatione ignorata, tenet in foro poli collatio,
 licet in exteriori irritari possit. Ita Henriquez. *tom. 2. lib.
 13. de excommunic. capit. 2. §. 3.* Dico *quartum.* Est ipso iure
 nulla collatio facta irregulari, etiam occulto. Ita omnes
 Doctores. Satis tamen est, si occulte post collationem
 petat dispensationem irregularitatis, ad fruendum be-
 neficio sibi inhabili propter irregularitatem collato. Ita
 Navar. & Henriquez quos refert, & sequitur Rodri-
 gus *in sum. ca. 29. num. 6.* Dico *quintum.* Est ipso iure nulla colla-*

tio beneficij facta non habenti aetatem legitimam, iuxta Conc. Trid. supra citatum. Peccatq; mortaliter Episcopus taliter conferens, agens contra legem Concilii in qua Episcopus nequit dispensare. Ita Eman. cap. 20.

2 QVÆST. Duo adhuc te rogabo de hac re. Primum. Postulata est à Papa collatio per non habentem legitimam aetatem, seu anim facta fuit postulatio, & literæ accesserunt, legitima facta fuit, & literæ accesserunt, legitima facta fuit, ut qui dum non habet viginti quinque annos, postulat beneficium curatum, qui quidem inceperunt inter postulandum, & literas accedendum, estne bona collatio? RESP. Maxime. Ita Nau. lib. 3. Constit. de temp. ordin. cons. 43. quæ refert, & sequitur Roder. in sum. ca. o. nu. 1.

3 QVÆST. Secundum rogo. Suntne incapaces beneficiorum procreati ex Iudæis, aut Sarracenis, baptizati tamen infantes? RESP. Minime. Ita Couar. in Clem. Si furiosus 1. p. §. 2. quia non est textus, nec ratio oppositum suadens.

De ijs, ad quæ tenetur beneficiatus post collatum beneficium. §. 5.

- 1 Ad quid tenetur beneficiatus post collatum beneficium.
- 2 Ad quid tenetur, qui suscepit beneficium curatum sine animo suscipiendi ordinem sacerdotij intra annum.
- 3 An dispensare possit Episcopus cum tali, ne intra annum sacerdos fiat.
- 4 De eo, qui suscepit beneficium curatum animo se ordinandi, vel non ordinandi, iuxta occurrentem meliorem occasionem status

1 QVÆSTIO. Ad quid tenetur beneficiatus post collatum beneficium? RESP. Qui intra annum à collatione beneficii curati sacerdotio non initiatur, ipso iure beneficio priuatur. Ita statuitur can. de elect. libr. 6. probatque Rebuff. in pract. benef. de promotis intra annum. Et ideo intra annum à collatione beneficii curati, tenetur beneficiatus sacerdotij ordinem suscipere, quem

NON

si non suscipit, amittit ipso iure deinceps fructus, et
 rurque illos restituere. Ita Nauarr. *in man. capit. 2. num.*
 117. & *de orat. cap. 22. numer. 49.* Est autem super hoc Ca-
 dinalium declaratio maximopere notanda, quam affert
 Salzed. *in pract. crim. cap. 5. 2. p. pag. 142.* Verba autem Ca-
 dinalium sunt hæc. *Pena canonis prescripta est, quæ
 annum sacerdotium non susceperint, non habet locum in
 etore, qui intra annum à die susceptæ possessionis facia-
 intra tempus comparuit, & se promoueri petijt, asserens, quæ
 tum in eo est, se paratum ad suscipiendum sacerdotium
 ordinarius noluit eum propter illiteraturam, vel aliam causam
 promouere.*

2 QVÆST. Qui beneficium curatum suscipit sine animo
 intra annum sacerdotium suscipiendi, ad quid tenetur? Res p.
 Ad fructus perceptos restituendum. Ita aperte colligitur
 ex can. Concl. Trident. citati, vt notat Eman. *in sum.
 capit. 30 numer. 3.* & habetur *capit. Commissum. 3. 150.
 rum. de election.* Si tamen animum mutet, & intra annum
 ordinetur, nil restituere tenetur, iuxta eoldem ho-
 ctiores.

3 QVÆST. Potestne Episcopus dispensare cum beneficiis
 beneficij curati, ne intra annum suscipiat ordines? Res p.
 talis beneficiatus studiorum causa versetur in schola,
 potest Episcopus cum eo dispensare, ne intra primos le-
 rem annos suscipiat talem ordinem, dummodo intra
 primum annum fiat subdiaconus. Ita decernitur *cap. Con-
 eo. de elect. lib. 6. notatq; Sylu. beneficium. 3. qu. 2. & Roderic.
 in sum. ca. 30 num. 4.*

4 QVÆST. Habet quis animum suscipiendi ordines intra
 annum, sed habet etiam animum, si quid opportunius emerit,
 manendi in statu laico, poteritne tuto accipere collatum
 beneficij, & fructus, quousque mutet omnimodam voluntatem
 se ordinandi? Res p. Potest. Ita Nau. *in man. capit. 2. num.*

118. Qui etiam infert idem dicendum de eo, qui
 suscipit beneficium animo illud omittendi,
 si aliud maius, aut commodius illi
 detur. Notat Roderic. *in sum.
 capit. 30. numer. 6.*

(:)

De pluritate beneficiorum simul. §. 6.

- 1 An liceat plura habere beneficia curata.
- 2 An liceat habere plura beneficia simplicia.
- 3 An possit Papa dispensare ad pluralitatem beneficiorum.
- 4 Quae plura absque dispensatione possint haberi beneficium.

1 **QVÆSTIO.** Licetne plura simul habere beneficia
RESP. Minime. Ita decernitur *cap. singula 89. dist. &*
Conc. Trid. sessi. 7. capit. 24. Notant. Tolet *li. 15. ca.*
8. numer. 2. Sor. *lib. 3. Iust. quest. 6. art. 3.* Nau. *in man. cap. 5.*
num. 125. Rebuff. *de benef. tit. de dispensat. ad plur. benef.*

2 **QVÆST.** Hæcne prohibitio intelligenda est de omnibus
 beneficijs tam curatis, quam simplicibus? **RESP.** de omni-
 bus. Ita declaravit Congreg. Cardinalium quam affert
 Eman. *in sum. ca. 31. num. 2.*

3 **QVÆST.** Potestne Papa in hoc decreto dispensare?
RESP. Ex causa potest, quia in tali euentu est supra ius
 commune. Ita omnes. Non tamen censendus est dispen-
 sare, cum in supplicatione fit intentio alterius iam habi-
 ti beneficij, Ita probat Nauar. multis rationibus. Enchir.
de orat. 22. cap. num. 64. Ostenditque Rodericus *capit. 31.*
sum. numer. 112. solere apponi illam clausulam, ne gratia
 surreptitia videatur.

4 **QVÆST.** Licetne in aliquo euentu plura simul habere
 beneficia? **RESP.** Licet in primis. Cum talia beneficia,
 vel saltem alia excepto vno non exigunt residentiam
 personalem. Deinde cum vnum non est satis ad congru-
 am sustentationem beneficiarij. Tertio. Cum alterum al-
 teri est iusta copulatione annexum. In his enim euentis
 nulla requiritur dispensatio Ita Nau. *in man. cap. 25. num.*
127. Angl. *in florib. verb. benefic.* Roder. *in sum. ca. 13. num. 2.*
 Tolet. *lib. 5. cap. 81.*

5 **QVÆST.** Habet quis beneficium curatum, postea accipit
 alterum; quid censet de primo beneficio? Nisi secundo renun-
 ciet post sex menses a collatione illius, vacat primum i-
 pso iure. Ita Salzedo *in pract. crim. capit. 47.* contra Nauar.
 opposi-

oppositum afferentem, qui immerito pro sua sententia adducit verba Conc. sessi. 24. cap. 17 Cogantur omnia. Quæ quidem verba sententiam expectare videntur fallitur, vt aduertit Roder. in sum. ca. 31. coactio enim & expectatio sententiæ intra primos sex menses: et enim tractatis, iure ipso vacat beneficium iuxta verbum ipsius Concilij.

De Residentia beneficiatorum §. 7.

- 1 An residentia sit de iure diuino.
- 2 De pœna non residentium.
- 3 Quamdiu possunt beneficiati non residere.
- 3 An faciant fructus beneficiati non residentium.
- 4 A quo est exigenda facultas ad non residentium.

1 **Q**UÆSTIO. Estne residentia beneficiatorum in beneficijs curatis de iure diuino? R E S P. Maxime. Caic. 2. 2. qu. 185. art. 5. Sor. 20. lib. 1. ff. 3. art. 1. in man. ca. 25. nu. 21. Cou. lib. 3. rehol. ca. 13. num. 9. Ceteri lib. 1. quæst. 19. & hanc opinionem satis innuit Conc. Triden. sessi. 13. de reform. ca. 1. Nec excusantur ab hac personali residentia beneficiati substituendo quemlibet idoneum vicarium, vt aduertit D. Thon. in 4. d. 2. art. 2. ad 3. & in add. qu. 10. ar. 5. ad 1. Hostie. in jura cleric. excom. minist. §. 1. num. 2. Caic. 2. 2. qu. 18. ar. 5. Sor. Iust. qua. 3. art. 2. Neque item excusatur ab hac residentia religiosus professus, qui iuste obtinuit beneficium curatum. ca. Si quis translatus 21. quæst. 2. & Clem. in agro. de statu Monach. Ratio est, quia nihil officit statum monachali residentia in beneficio. Ita Nauar. lib. 3. comp. de cleric. non resid. concl. 5.

2 **Q**UÆST. Quas pœnas incurrunt beneficiati non residentes? R E S P. Eas longum esse annumerare, habet Concil. Trid. sessi. 24. ca. 12. de reform. & ca. Conqueruntur cleric. non resid.

3 **Q**UÆST. Quamdiu possunt beneficiati esse ab absentia in beneficio? R E S P. Non ultra tres menses. Ita Conc. Trid. sessi. 24. ca. 12. de reform.

4 **Q**UÆST. Faciuntne fructus beneficiati non residentium

RESP. Minime, sed tenentur eos restituere, respondentes spatio absentiae. Ita decernitur cap. Conquer. de cleric. non resid. & Conc. Trid. sessi. 6. ca. 1. de reform. & sessi. 21. cap. 1. & sessi. 23. ca. 1. S. Si quis autem.

§ QVAEST. Indiget Episcopus, aut beneficiatus abesse à sua Ecclesia, à quo est petiturus licentiam? RESP. Metropolitanus à Papa, Episcopi à Metropolitanano. Si autem mora est in petendo, & necessitas urget, petat ab Episcopo vicino antiquiori. Eaque danda est in scriptis. Ita Concil. Trident. loco allegato. Beneficiatus à suo Ordinario. Ita praxis.

CAPVT XIV.

De Simonia. §. I.

- 1 Qui Auctores agunt de Simonia.
- 2 Quo pacto definitur Simonia.
- 3 Circa quam materiam versatur Simonia.
- 4 Quæ res vocatur spiritualis.
- 5 Quot sunt res spirituales.
- 6 Vnde deductum est vocabulum Simoniae.
- 7 Quale peccatum est Simonia.
- 8 Quo iure prohibetur Simonia.
- 9 Qui contractus vt simoniaci sunt à iure prohibiti.
- 10 Quot sunt species simoniae.
- 11 Quot modis licet offerre pretium temporale, pro re spirituali.
- 12 Quando committitur simonia.
- 13 Quæ res spirituales vendi, aut emi possint.
- 14 An sit simonia commutare res spirituales, pro alijs rebus spiritualibus.
- 15 An liceat commutare beneficium ecclesiasticum, pro alio beneficio ecclesiastico.

- 16 An liceat exigere pretium pro labore antecedente
administrationem sacramentorum. 34
- 17 Qui labor dicitur antecedere administrationem
sacramentorum. 35
- 18 An sit simonia pacisci de pretio pro certa hora, et
in certo loco celebranda missa. 36
- 19 An sit simonia pacisci pro sustentatione certorum
ministri sacramentorum. 37
- 20 An possit Episcopus pretium accipere pro actu
exercendo potestatis iurisdictionis. 38
- 21 An possit minister sacramentorum pacisci de cre-
ta sua sustentatione. 39
- 22 De dote Monialium. 40
- 23 De emptione, & venditione sacrarum vestium,
sacrorumque vasorum. 41
- 24 De simonia beneficiorum. 42
- 25 An sit simonia offerre pretium pro non eligendo
digno ad beneficium. 43
- 26 An sit simonia offerre pretium pro eligendo digno
ad beneficium. 44
- 27 An possit vendi ius patronatus. 45
- 28 An liceat offerre pretium pro redimenda
vexatione ad beneficium obtinendum. 46
- 29 An sit simoniacus beneficiatus, qui emit beneficium
per alium. 47
- 30 An sit simonia dare pretium non collatori benefi-
cij, sed amico collatoris, ut illud mibi obtineat. 48
- 31 An committat simoniam, qui ficto animo promittit
se daturum pecuniam, si illi conferatur bene-
ficio. 49
- 32 De permutatione beneficiorum. 50
- 33 An sit simonia commutare beneficium pro maiori
commodo temporali. 50

- 34 *Qua simonia committitur in locatione beneficiorum.*
- 35 *Ad quantum tempus possunt vendi, aut locari redditus ecclesiastici.*
- 36 *De simonia in pensionibus.*
- 37 *De simonia in emenda sepultura.*
- 38 *De pretio solito reddi Ecclesijs pro sepultura.*
- 39 *An possit dari pretium pro baptismo ministrando.*
- 40 *An sit simonia accipere pretium pro benedicendis nuptijs.*
- 41 *An sit simonia nolle benedicere nuptias absque oblatione offerri solita.*
- 42 *De pretio Concionum Euangelicarum.*
- 43 *An sit simonia seruire collatori, ad benevolentiam eius comparandam, qua motus mihi conferat beneficium.*
- 44 *An sit simonia mutuas dare pecunias cum pacto de mihi conferendo beneficio.*
- 45 *An committat simoniam, qui confert beneficium ad comparandam benevolentiam alicuius.*
- 46 *An sit simonia resignare beneficium in manibus Episcopi, sub conditione conferendi illud certa personae.*
- 47 *De renunciatione beneficii litigiosi sub pacto reddendi renuncianti pensionem, si lis victa fuerit a renunciato.*
- 48 *De renunciatione beneficii cum spe accipiendi opera gratitudinis debita.*
- 49 *Quot diebus viuere debet renuncians post factam renunciationem.*
- 50 *An teneatur renunciatus renunciati reddere fructus, sub quorum fiducia renunciauit beneficium.*

- 51 De collatione beneficij curati cum pacto de dimittendo alij beneficium simplex.
- 52 De permutantibus beneficia absque ordine vis.
- 53 De commutatione beneficij, à quo soluitur pensio.
- 54 De simoniaci Episcopo, qui confert beneficium uni, cum pacto de transferendo illud in alium reseruata pensione.
- 55 De poenis simoniaci.
- 56 An poena supra dicta sint posita omni simoniaci.
- 57 De restitutione debita ob simoniam.
- 58 Cui facienda est restitutio simonia.
- 59 De restitutione ob simoniam occultam.

QVAESTIO. Quoniam huiusmodi materia latius est: dic in primis qui Auctores agunt de ea? Respondeo. Agunt de ea Beroy. in capit. Non sine multa de canonis. 51. 46. & 51. & in rubr. de usuris. Bernard. Dias in tract. capit. 91. Iul. Clar. lib. 1. recept. Nau. in capit. fin. de simonia. Man. ca. 23. nu. 99. D. Thom. 2. 2. qu. 100. Cord. lib. 1. tit. 22. Nauar. libr. 2. de restit. cap. 2. à nu. 373. Sor. libr. 4. de Victor. in relect. de simonia.

2 QVÆST. Quo pacto definitur simonia? Respondeo. Est liberata voluntas emendi, aut vendendi rem spirituales siue annexam rei spirituali seu Voluntas contractus contractu oneroso circa talem rem. Item Eman. in verb. simonia, & Tolet. lib. 5. cap. 84. & omnes.

3 QVÆST. Circa quam materiam versatur simonia? Respondeo. Claret interrogatio ex definitione posita. Verlatur circa rem spirituales, aut annexam rei spirituali.

4 QVÆST. Quae res vocatur spiritualis? Respondeo. Omnia illa, quae à Deo, vt est autor gratiae, procedit, vel ad Deum, vt est autor gratiae, ordinatur. Ea vero omnia, quae à Deo procedunt, vel ad Deum referuntur, quatenus creatura intellectualis (vt homines, Angelosq; comprehendendam) per media supernaturalia saluator, seu deductum ad Deum

ad suum finem supernaturalem; dicuntur ab eo procedere, seu ad eum referri, ut est auctor gratiæ.

5 QVÆST. *In quos diuiduntur huiusmodi res spirituales?*
 RESP. In quatuor, quædam enim dicuntur spirituales essentialiter. Tales sunt virtutes, & dona supernaturalia, ut fides, spes, charitas, gratia, &cæt. Quædam dicuntur spirituales causaliter, quia sunt causa rerum spiritualium. Qualia sunt sacramenta Ecclesiæ. Quædam dicuntur spirituales effectualiter. Tales sunt operationes ex aliqua spirituali potestate procedentes, vel operationes ad Deum ordinatæ, ut concionari, cantare in choro, sepelire mortuos, dispensare in voto & matrimonio, excommunicare, absoluerè ab excommunic & alia huiusmodi. Quædam denique dicuntur res spirituales ex annexione: vel quia ad officium spirituale pertinent, qualia sunt beneficia ecclesiastica; & vasa ornamenta, &cæt. supellectilia sacra.

6 QVÆST. *Vnde dictum huiusmodi peccatum simoniæ?*
 RESP. A Simone Mago, primo auctore huius contractus lege in euangelica, sicuti legimus Act. 8. & habetur *cap. Saluator. 1. qua. 3.* Voluit enim emere donum, seu gratiam miraculorum, ut eandem cum lucro posset alijs vendere.

7 QVÆST. *Qualis peccatum est Simoniæ?* RESP. Ex genere suo mortale contra virtutem religionis. Nam qui emit, emit pretio rem, quæ excedit omne pretium temporale. Qui vendit quod suum non est, homo enim dispensator est rerum spiritualium, non dominus. 1. Corinth. 4.

8 QVÆST. *Quo iure prohibetur huiusmodi peccatum?*
 RESP. Naturali, diuino, & humano: Ita Tolet. lib. 5. cap. 83. Naturali, quia prohibet vendere, & pretio æstimare temporali, quod venale non est, quia omne pretium temporale excedit. Diuino Matth. 7. *gratis date, quod gratis accepistis.* Positiuo 1. *question. 3. per totum.* & alijs cauonibus. Et ideo grauiter fuit hoc vitium reprehensum à D. Pet. Act. 7. *pecunia tua tecum sit in perditionem.* Et ab Elyseo Proph. 4. *Rég. 5.* Cum vindicauit simoniam Giezi lepræ morbo.

9 QVÆST. Suntne aliqui contractus, ut simonia, & cru canonibus damnati, quamuis secundum se non sint tales, sed tantummodo, quia prohibiti? R. E. S. P. Maxime Permutare beneficium beneficio absque licentia Pontificis: Prohibetur cap. Quæsitum de rer. permut. Deinde vendere officium æconomæ ecclesiæ prohibetur can. saluator. i. quæstion. 3. quamuis illud officium temporale. Præterea vendere pensiones beneficiorum sine licentia Papæ. Ita adnotauit Tolet. lib. 5. ca. 87.

10 QVÆST. Quot sunt species simonia? R. E. S. P. Tris mentalis, conventionalis, & realis. Mentalis est cum do, aut accipio rem spiritualem intentione dandi, vel recipiendi pretium temporale pro ea. Conventionalis est, cum do, vel accipio rem spiritualem sub conditione dandi, vel accipiendi pro ea pretium temporale. Realis est, cum non iam mente sola intendo, neque solo contractu hæreo, sed exterius pretium temporale offero pro re spirituali. Aduertendum tamen, ut maximopere, quod ad perfectam, & realem omnem simoniam requiritur interior voluntas contrahendi in pretio temporali rem spiritualem: præterea pactum explicitum, vel saltem implicitum (erit vero censendum pactum implicitum, cum datur pretium temporale, quamuis nulla præcedat conuentio) denique exhibitio exteriori pretij, & externa donatio rei spiritualis. Erat altero horum deficiente non est realis, sed contentiosa simonia. Ita Armil. verb. simonia. & Tolet. lib. 3. cap. 1. num. 4.

11 QVÆST. Quot modis offerri potest pecunia, seu pretium temporale pro re spirituali? R. E. S. P. Multis quibusdam aut in sustentationem ministrorum aut in eleemosynam ecclesiarum, seu confraternitatum: aut liberali contributione, donatione uel, spontanea deuotione, & pietate, iuxta laudabilem consuetudinem loci: aut pretium.

12 QVÆST. Quando ergo committitur simonia? R. E. S. P. Nisi cum pecunia, vel quid simile datur in pretium rei spiritualis. Ita Tolet. lib. 1. ca. 87.

13 QVÆST. Cum res spirituales sint in triplici differentia, quædam enim sunt pure spirituales, nullam habentes tem-

poralem mixtionem, ut virtutes supernaturales, & potestates, earumque usus. Quaedam sunt mixta ex temporali, & spirituali. Rursum harum secundarum, quaedam participant plus de spirituali, ut sacramenta, quorum materia sunt res corporales, beneficia ecclesiastica, quorum fructus sunt etiam temporales. Quaedam vero plus participant de temporali, quam de spirituali, ut calices, aliarum vasa inferuentia rei spirituali, templorum loca, officia cantorum. Quaro igitur verum harum rerum aliqua emi vendiue possint? R E S P. Res parè spirituales, aut mixtae, quae plus participant de spirituali vendere, aut emere pretio, simonia est in omni consideratione, nam tota simpliciter censentur spirituales. Secus dicendum de mixtis, quae plus participant de temporali: censentur enim ad hunc effectum simpliciter temporales, & ideo in ijs vendendis non committitur simonia: nisi expresse intendatur vendi spirituale earum. Ita Tolet. lib. 5. ca. 83. Ideo licet vendere, aut emere calices, etiam consecratos pretio eodem quo emerentur, si non essent consecrati. Est tamen simonia emere, aut vendere ieiunium, orationes, aut alium virtutis actum.

14 QV AEST. Estne simonia commutare res spirituales pro alijs spiritualibus, ut ieiunium pro ieiunio, orationem pro oratione, audire confessionem, ut alter audiat meam? R E S P. Minime. Ita Sot. 4. iust. quaest. 5. Tolet. libr. 5. capit. 88. numer. 2. licet oppositum teneat Conrad. in 4. distinct. 2. art. 3.

15 QV AEST. Licebit igitur commutare beneficium pro beneficio? R E S P. Stando in iure diuino, ita est, sed talis commutatio est prohibita iure humano. ca. Quatuor de ver. permut. atque in eo dispensat Summus Pontifex.

16 QV AEST. Licetne exigere pretium pro labore antecedenti in administratione sacramentorum? R E S P. Licet. Ita Sot. 6. iust. qu. 9. ar. 1. Tol. lib. 5. ca. 88. nu. 5.

17 QV AEST. Qui labor censendus est antecedere administrationem sacramentorum? R E S P. Omnis ille, qui ex se & ex natura rei non comitatur ipsam effectum sacramenti: enim vero necessario comitatur labor actionem audiendi confessiones, baptizandi, operandi sacrum: iste labor vendi non potest. Veruntamen iter magnum

conficere ad audiendas eandem confessiones, ad
zandum, ad faciendum sacrum, ex se non est laicus
annexus tali operi.

18 QVÆST. Potestne exigi pretium pro obligatione, ut
se obligat certo tempore ministrare sacramenta, vel dicitur
crum in tali loco? R E S P. Potest. Ita Gloss. cap. 1. de
ratum de prabend. Caietan. verb. simonia. Tolet. de
capit. 88. Ratio est, quia ibi non venditur res spiritualis
sed libertas.

19 QVÆST. Potestne exigi pretium ad congruam
ministri sustentationem pro ministrandis sacramentis?
Potest. Etiam si minister dives sit, & habeat aliam
cientia alimenta. Ita Tolet. proxime Id tamen prohibet
Concil. Trident. sessio. 21. cap. de reformat. in hoc
pro conferendis ordinibus, pro literis dimissionis, & de
gillo, sed vult, omnino gratis ista conferantur, quia
vitam alant mendicando, & pro rebus dictis spiritualibus
offeratur aliquod alimentum.

20 QVÆST. Potestne Episcopus pretium accipere pro
quem exercet per potestatem iurisdictionis, ut pro dimit-
do in votis, pro relaxando iuramento, pro abolutione
suris, pro consecrandis templis, & pro alijs huiusmodi.
Minim. Ita Div. Thom. 2. 2. questio 100. artic. 3. ad 2.
ista sunt simpliciter spiritualia. Potest tamen si dicitur
sponte, & gratuito: vel ad congruam sustentationem.
Quod si à summo Pontifice aliquid pro talibus
nibus exigatur, vel id fit in pœnam, qua inconstanter
nitur vouentis iurantem, aut nubentem: vel in commu-
tationem, commutationemve unius oneris ablati
in aliud minus.

21 QVÆST. Potestne sacerdos pacisci de certa qua-
tate sustentationis pro faciend. sacro, aut funere, quod
data, nolit celebrare, nec funus exequi? R E S P. Negat.
Thom. 2. 2. questio 10. artic. 1. quam opinionem ven-
bitratur Caiet. circa ministrum diuitem, non vero
perem, qui non habet, unde alatur. Ita quodl. questio 9.
vero 9 iust. 6. artic. 1. eam improbat etiam circa
ministrum, amoto scandalo, quod quidem frequenter
inde oritur. Nulla tamen est simonia quæretur loca
pinguioribus sustentationibus, & elemosynâ pro faciend.

facere, aut concione habenda, ministris tribuantur. Sic
Tolet. lib. 5. ca. 89. nu. 7.

22 QVÆST. *Quid censetur de pecunia, pretiore dato, & accepto pro monialibus suscipiendis in monasterium?* RES P. Dico primum. Dare, vel accipere pecunias pro ipso ingressu religionis simonia est. Sic habetur cap. *Quod pro 1. qua. 2.* Dico secundum. Potest dari, & accipi, & pacisci pecunia pretiumve, pro sustentanda moniali in monasterio, vel monasterium sit pauper, vel diues. Ita Sylu. *simon. §. 5. & Tolet. lib. 5. ca. 89. nu. 9.*

23 QVÆST. *Possuntne vasa sacra, vestesve sacra vendi in usus profanos?* RES P. Si frangantur, scindanturve, ita vt figura mutetur. Ita D. Thom. 2. 2. *qu. 10. art. 4.*

24 QVÆST. *Qua simonia committitur in beneficijs?* RES P. Dico primum. Simonia est vendere, aut emere beneficium ecclesiasticum. cap. *si quis 1. qua. 3.* Dico secundum. Simonia est vendere, aut emere, pretiumve dare vel accipere pro resignatione beneficij, vel collatione, vel electione ad illud. Est omnium Doctorum. Addit vero Tolet. *lib. 5. capit. 90.* Imo pro ipsa interuentione. Nam qui daret pretium alicui, vt pro ipso interueniret apud patronum, vt illi conferat beneficium, simoniacus esset.

25 QVÆST. *Sunt digni ad beneficium, sed patronus vult eligere indignum, possumne pecuniam offerre pro non eligendo indigno?* RES P. Potes. Ita Caietan. *quodlib. 1. qua. 9.*

26 QVÆST. *E contra sunt omnes indigni, vnus tantum est dignus ad beneficium, possumne pecuniam offerre pro eligendo digno?* RES P. Potes. Ita Sot. 9 *Iust. qua. 6. art. 1.* Tolet. *lib. 5. cap. 9.* Non tamen quando sunt multi digni, iuxta eundem Doctorem. Ratio est manifesta, quia ista oblatio pecuniæ pro eligendo illo solo digno in re est data pro non eligendis indignis.

27 QVÆST. *Estne simonia vendere iura, quod habeo ad beneficium, vel ius patronatus?* RES P. Prior casus est in litigantibus de beneficio, & respondeo affirmatiue. Ita Cardinalis loco proxime allegato. Solet tamē Papa huiusmodi litē cōponere, dando vni beneficium, & alteri pensionem in eo. Idem affirmo de iure patronatus, quod malū

grauiter prohibetur à Conc. Trid. *sess. 25. cap. 9.* contra canones. Oppositum videtur asserere D. Thom. 2.2. *quest. 100. art. 4.* sed intelligendus est, cum patrimonius pertinet ad villam, vel maioratum temporalem, et vendito simul videtur vendi ius patronatus, cum tamen in illa venditione transferatur in emptorem villæ, et maioratus. Et ita de eo acquiritur possessio, vt habet *norm. ca. Quarela. Armil. simonia. 5. §. 40.* veruntamen ea nil ultra omnino exigere potest.

28 QVÆST. *Licetne pecuniam dare ad redimendam vexationem iniustam beneficij?* R E S P. Subdistinguit D. Thom. 2.2. *qu. 100. 2. art. 2. ad 5.* Vel vexatio fit post consecrationem ius beneficij, vt cum litigator vult iniusta opponere impedimenta, & beneficiatum spoliare beneficium habebit iuste. Et tunc ait licere. Et est communis opinio *Gloss. ca. Dilectus de simonia.* Vbi Abbas *nu. 4.* & *Francia. num. 2.* Rebuffus *de simonia. num. 17.* Nauar. *in man. cap. 25. num. 114.* Ratio est, quia iure naturali mihi licet bona à me possessa. Vel vexatio fit ante possessionem ius acquisitum beneficij. Et tunc absolute negat. Hinc D. Thomæ opinionem limitat *Sot. 9. lib. 1. In 1. quest. 1. nisi violentia inferatur,* vt cum quis vi detinetur, et compareat tempore proposito coram Episcopo ad beneficium consequendum, vel coram alijs, ad quos beneficij collatio pertinet, &c. tunc enim licet hanc vexationem pretio redimere. Crediderim, pace tanti Doctoris posse etiam anticipata pecunia redimere vexationem quam quis certo nouit sibi faciendam in ferendis suffragijs suæ maioris dignitatis, in oppositione ab ipsius maioribus suffragatoribus, & alijs similibus iniuste iudicantibus. Hinc enim redimo pretio ipsam vexationem, et beneficium.

29 QVÆST. *Consensusne est simoniacus beneficiatus, qui non per se, sed per alium emptum possidet beneficium?* R E S P. *Mathe. Et tenetur, vbi primum id sciuerit, dimittere beneficium.* ita habetur *Extraud. ca. Ex insinuat. de sim.*

30 QVÆST. *Non dedi pecuniam collatori, sed alij, et collatore illud mihi obtineret, verbi gratia, cognato Episcopi, commisitne simoniam?* R E S P. *Commisisti.* Ita *Tolet. lib. 5. cap. 90. num. 9.* & est res clara.

31 QVÆST.

31 QVAEST. Promisit quis ficta promissione, hoc est, animo non reddendi promissam pecuniam pro beneficio obtinendo, commisitne simoniam? RESP. Minime. Ita Caietan. quodl. 1. q. 9. Iust. quast. 8. ar. 1. Tolet. lib. 5. cap. 90. num. 11. Ratio est metaphysica, quoniam actus exterior sumit suam specificationem, ab actu interiori.

32 QVAEST. Quid censes de permutatione beneficiorum? RESP. Dico primum. Permutare beneficium spirituale pro officio temporali, seu saeculari, simonia est. Dico secundum. Permutare beneficium cum beneficio, vna ex tribus deficiente conditione, simonia est. Ita Sylu. permutatio §. 1. Tres autem conditiones assignat Tabiena verb. beneficium. 3. §. 16. Primam, vt Permutatio fiat cum facultate superioris: superior autem in hoc negotio est, qui potest illa beneficia conferre. Secundam, ne ante talem facultatem fiat absolutum pactum de permutatione: hoc tamen non tollit, quod possint inter se agere de permutatione cum facultate superioris. Tertiam, Ne in pretium etiam conferatur quicquam spirituale, vt aliud beneficium simplex, &c. Hoc tamen non tollit, quod in permutatione beneficii pinguioris possit exigi pensio in eo de licentia Papæ. c. Ad quæstiones de rer. perm. notatq; Sot. lib. 9. iust. q. 7. art. 2.

33 QVAEST. Estne simonia permutare beneficium pro quouis commodo temporali? RESP. Maxime. Et ideo simonia est permutare beneficium, vt soror eius nuberet fratri suo, aut remitteret iniuriam.

34 QVAEST. Quæ simonia committitur in locatione beneficii? RESP. Dico primum. Simonia est locare potestatem iurisdictionis, seu vices spirituales, vt si Episcopus locet suam potestatem iurisdictionis, aut curatus potestatem ministrandi sacramenta. Ita Sylu. simon. §. 14. Dico secundum. Locare, aut vendere oblationes ecclesiasticas, non est simonia. Sylu. simon. §. 14. Idem affirmat de fructibus.

35 QVAEST. Ad quod tempus possunt vendi, aut locari fructus beneficiorum? RESP. Iuxta Extravag. Ambitiose: de rebus eccles. ex Paulo II. ad triennium solum & ultra infligitur ipso iure priuatio eorundem fructuum. Hæc tamen Paulina non est vbique recepta, ita notat Nau. cap. 27.

Ty 5.

sum.

sum. nu. 149. Caiet. excommun. Iuxta Nau. ad secretum aitque esse decretum. cap. *Querelam, ne pralati* vici sed in hoc textu nihil determinatur, sed approbatio, & venditio vsque ad septennium. Iuxta Sylu. 210 §. 3. Tabiena. *ibid.* ad modicum tempus. Modico ro tempus est minus decennio, vt notat Tolet. *lib. 5. cap. nu. 6.* Iuxta Panorm. cap. *Querelam cit.* ad totam locantis, & vendentis adducit pro sua sententia Henr. & Federium, quia non est iure prohibitum. Iuxta det Sylu. *simonia §. 14.* Vbi ergo Pauli Extrraugans in in vsu, hæc vltima sententia vera est, si ad sit necessitacionis, & venditionis, vt approbat Tolet. *lib. 5. cap. mer. 7.*

36 QVAEST. *Quid censes de simonia in pensionibus?* Pensiones, quæ ad resignationem alicuius beneficii dantur, possunt redimi absque Simonia, etiam absque gratia. Quod si hæc facultas petitur, est ob securitatem tractus, ne alter neget esse redemptas. Ita Card. Tolet. *5. ca. 92.* Dico secundum. Simonia est resignare beneficium apposita pensione, cum pacto illam redimeremur. Ita Caiet. *opusc. 16. quest. 10.* Dico tertium. Simonia est vendere, aut emere supra dictas pensiones. Non hoc iure prohibitum: prohibetur tamen consuetudine & praxi Curia, vbi vt simoniacus punitur peccator emptor, & venditor. Ita Tolet. *lib. 5. cap. 92.*

37 QVAEST. *Estne simonia vendere ius sepulture, si quis habet, vt ipse, sui que consanguinei, verbis gratis, sepelitur in aliquo loco?* RES P. Maxime. Ita Innocent. *ca. 1. de sepulchris, c. 1.* inquam, quod iam acquisitum est, vel episcopi licentia, vel ex mortuo iam in ea sepulto. Non emere terram (virginem vocant) ad sepulturam, nec simonia.

38 QVAEST. *Potestne exigi certa pecunia dari saluta. Etia. fis. pro sepultura concessa?* RES P. Potest. Ita Sylu. *sepultura nu. 2.* Videndus tamen hac de re D. Thom. *2. 2. q. 103. art. 4. ad 3.* Lopez. *L. 1. tit. 13. p. 1. verb. vender.* Molina. *de p. mogen. cap. 24. nu. 10.* Menoch. *lib. 2. de arbitr. cap. 1. §. 1. Sol. lib. 9. Inst. q. 6. ar. 1. ad 3.*

39 QVAEST. *Est infans in extrema vita periodo: ad quæ duo, ego nescio formam baptismi: aliter scit, sed non vult*

pretio illum baptizare, estne simonia tale pretium offerre pro redimenda illa negationis vexatione? RES P. Minime. Idem cenleo de adulto, qui non potest ab alio obtinere baptismum sine pretio, & est in ultimo vitæ periculo, & in periculo damnationis, quia difficilis est actus contritionis, cuius flamine baptizetur, vt iam respondi in materia de baptismo. Ita Roderic. de simon. in sum. numer. 8.

40 QVÆST. Estne simonia quicquam pretij petere, vel sponte datum, accipere in pretium pro benedicendis nuptijs? RESP. Maxime. Ita decernitur cap. in Ecclesia. Extrauag. de simon.

41 QVÆST. Solent nubentes pro benedicendis nuptijs parochæ ex more offerre quicquam, committitne simoniam parochus, qui alteri non vult concedere licentiam benedicendi, nisi ipsi soluantur dona solita? RESP. Minime. Ita Sylu. simonia. s. 8. post Panormitan. quos sequitur Eman. de verb. simonia. c. 58. num. 9.

42 QVÆST. Possuntne predicatores Euangelij pacisci de pretio ad congruam suam sustentationem pro predicatione, & facta ea, pretium exigere? RES P. Possunt. Ita Caiet. 2. 2. quæst. 100. art. 2. Sot. 9. lib. iust. quæst. 6. art. 1.

43 QVÆST. Offert quis Episcopo pecuniam, & obsequia prestat, vt Episcopi comparet benesolentiam, qua motus Episcopus illi conferat beneficium ex gratitudine, atque ita secundario per pecunia, & obsequiorum vim intendit beneficij collationem, committitne simoniam? RES P. Minime. Ita omnes cum Nauar. in sum. capit. 23. numer. 106.

44 QVÆST. Commodavi pecunias Episcopo cum pacto de beneficio dando, commisitne simoniam? RESP. Commisit. Ita Nauar. in sum. ca. 17. nu. 207. Aragon. 2. 2. quæst. 78. art. 2. Mercatus. de vsuru. ca. 7. Medin. in instruct. lib. 2. cap. 14. s. 24. Ratio est, quia commisit vsuram, vsura autem est pretium, seu lucrum, ergo commisit simoniam, siquidem pro pretio obtinui beneficium, seu vt verius loquar, beneficium fuit pretium.

45 QVÆST. Quid censes de collatore, qui confert beneficium ad acquirendam, vel non amittendam amicitiam alicuius, aut ad comparandas laudes, vel evitandas con-

tumæ

per elias alterius? RESP. Si intentio collatoris in hoc
 modo sistit, non committit simoniam. Ita Caiet.
sim. verb. simonia. Sot. lib. 9. iust. q. 7. art. 2. Ratio est,
 tunc collatio beneficii non procedit ex auaritia, sed
 ambitione: simonia autem supponit auaritiam. Dico
 cundum. Si intentio progreditur ulterius, ita ut com
 ret amicitiam alterius ad lucra, vel seruitia inde pro
 nientia, non tantum in gratitudinem, sed in pretium,
 etiam ad fugienda damna emergentia, & compensanda
 lucra cessantia, simonia est. Et ideo committit simoniam
 Rex, qui iure patronatus confert beneficia, seu Episcopus
 patris Magnatum filiis, ut postea parentes pecuniam impo
 peditent ad bellum, vel quid simile. Ita Roder. *verb. simo
 nia. c. 59. nu. 9.* cum communi.

46 QVÆST. *Estne simonia resignare beneficium curati
 piscopo, assignando certam personam, cum illud conferat?*
 Est quidem. Ita Gomez. in rubr. de trien. possess. quest. 16. nu.
 3. & 4. Rebuff. in praxi benef. de resig. pura. & in cap. de resig.
 condit. num. 4. & est contra ius ca. Ordin. 1. q. 1. cap. Tota
 simonia.

47 QVÆST. *Habeo beneficium, sed adhuc de eo litis, et
 nuncio illud Petro cum pacto soluendi pensionem, si
 vicerit, committone simoniam?* RESP. Committis. Ita Na
 uar. in man. cap. 23. num. 100. Estque ante litis victoriam
 conventionalis, obtemperata vero lite est simonia realis. Pen
 pensio soluitur. Notat ex eodem Nauarro Eman. *verb. simon.
 cap. 60. nu. 3.* & alij.

48 QVÆST. *Resignauit Petrus beneficium Ioanni, sed
 tendit secundario, ut Ioannes postea gratum se ostendat, et
 neuolum, quod si non existimaret futurum, nullatenus resig
 gnasset, committitne simoniam?* RESP. Minime. Ita D. Tho.
 2. 2. quest. 78. art. 2. ad 2. Ratio est, quia gratitudo non
 habet rationem pretij, nec debetur ex obligatione legali,
 sed tantum gratuita.

49 QVÆST. *Quot dies viuere debet renuncians propter
 firmitatem post factam renunciationem?* RESP. Viginii. Ita
 habet Regula 18. Cancellariæ.

50 QVÆST. *Renunciavit Petrus absolute beneficium in
 arnem, sed cum fiducia accipiendi ab ipso Ioanne, aut eius
 redditus, aut certam partem fructuum, tenet urre Ioannes illud*

solvere: Minime. Ita Sorus *lib. 3 Iust. q. 6. art. 2. & lib. 4. q. 7. artic. 2.* Ratio est, quia ista fiducia non posuit obligationem iustitiae, sed ad maximum gratitudinis; ergo stando in iure naturali solum obligatur Ioannes ex gratitudine: gratitudo vero alia via satisfieri potest, ut notat Nauar. *in man. cap. 23. nu. 104. & 105. & tract. de simon. nu. 11. 13. & 14.* Imo contra hanc fiduciam est motus proprius Pij V. qui excommunicatione Papae reseruata punxit, & Petrum ex fiducia pactione simplici accipientem, & Ioannem dantem, ut notat Gord. *de casib. q. 3.* Quod si talis fiducia fuit declarata inter eos, renunciatio fuit simoniaca, ut aduertit Roderic. *in sum. verb. simon. cap. 60. nu. 7.*

51 QVAEST. Habet Petrus beneficium simplex, vult obtinere ab Episcopo, vel alio patrono aliud maius, ut obtineat, promittit se resignaturum simplex cui voluerit Episcopus, de facto resignat, committiturne simonia? RESP. In foro exteriori committitur, & ita iudicandum est. In foro vero animi, si illi promissio non facta fuit in pretium, sed tantum in causam impulsuam, ut facilius Episcopus, patronusve suum beneficium conferret, non committitur. Ita Nauar. *lib. 5. Consil. tit. de simon. consil. 23.*

52 QVAEST. Qui absque ordine iuris inter se permutant beneficia, incurruntne aliquam poenam, censuramve Ecclesiasticam? RESP. Minime. Nulla enim imposita est in iure. Notauit Arag. *2. 2. quest. 100. art. 6.* Poena vero apposta a Conc. Constan. quod refertur in *Extrauag. 2. de simon. cōprehendit* veros naturali iure simoniacos, qui pretio vendunt, emuntve res spirituales, non vero simoniacos solo iure positivo, ut tales punitos, quales sunt permutantes, beneficia, non seruato iuris ordine, ut notat Couar. *lib. 12. resol. cap. 9. num. 3. & 5.*

53 QVAEST. Habet Petrus beneficium cum pensione, habet aliud Ioannes sine ea, potestne ex Episcopi licentia Ioannes commutare cum Petro, cum pacto, ut pensionem soluat Petrus, sicuti antea soluebat? RESP. Minime, quia est simonia conuentionalis, ut aduertit Nauar. *in man. cap. 23. num. 106.* Debetque obtinere a Papa facultatem soluendi talem pensionem, ne in realem simoniam cadat, ut notat Eman. *in sum. ver. simon. c. 95. num. 7.*

54 QVÆST. *Committitur usuram Episcopus, qui beneficium uni confert, dicendo dabit illud petro, & referat in pensionem?* RESP. committit. Ita Nau. in man. cap. 23. num. 1.

55 QVÆST. *Qua pœna imposta sunt simoniaco?* RESP. Quid duplex est simoniaci pœna. Refertur à Syluest. simonia 19. Dux tamen sunt in vsu. Prima est excommunicatio Papalis ipso facto. Secunda est priuatio ipsius beneficii empti, aut venditi, cum obligatione restituendi pecunie acceptam. Ita Card. Tolet. lib. 5. cap. 93. num. 1.

56 QVÆST. *Dixisti superius tres esse simoniacorum pœnas nimirum mentalium, conuentionalium, & realium, dicis estne hæc pœna posita omni simoniaco?* RESP. Dico primum. De simoniaco pure mentali omnes conueniunt esse illam latam pœnam. Cum tamen in aliquem actum exteriorem emanauit, affirmat Sotus lib. 9. Iust. quæst. 8. Oppositum tamen est asserendum cum Panormit. cap. manuum simonia. Syluest. simonia §. 20. Caietan. ibidem cap. 2. & Tolet. proxime, qui id affirmat expresse decerni. cap. Mandato. de simon. Dico secundum. Propter simoniam conuentionalem, quæ ex neutra parte ad opus emanauit, sed solum in conuentione, pactoque stetit, etiam omnes doctores negant incurri pœnam. Nec etiam ob eam incurritur pœna, cum datum fuit pretium, sed non beneficium vel aliud spirituale. Ita Caiet. & Sotus loco proximo. Ita vero; in qua datum fuit beneficium, sed nondum datum est pretium, controuertunt Auctores. Negat Nauar. in fin. de simon. In oppositum est communis opinio cum Soto lib. 9. Iust. quæst. 8. §. 1. Putatque Toletus esse venturam, & expressam in cap. Cum super eo. de confess. cap. Non fuit de simon. Tenet id stylus Rome. Ratio Cardinalis est quia translato beneficio, facta fuit vera emptio, & venditio realis, ergo vera, & realis simonia. Verumtamen Nauarri opinionem censeo probabilem. Dico tertium. Propter realem simoniam commissam in conferendo ordine & beneficio, & propter eam solam incurruatur huiusmodi pœna. Ita communis opinio sine controuersia.

57 QVÆST. *Quid censes de restitutione debita propter simoniam?* RESP. Dico primum. Propter simoniam pure mentalem nulla debetur restitutio. Ita habetur cap. vlt. de simon.

simon. & tenent Caiet. 2. 2. quest. 100. artic. vlt. Nauarr. in man. cap. 23. numer. 102. Atque in hoc, vt bene aduertit Rodericus in sum. verb. simon. cap. 66. differt simoniacus ab vsurario, quod vsurarius mentalis tenetur ad restitutionem, quia, qui reddit vsuras, semper reddit inuitus: qui autem dat simoniaco, libens dat, sed illi responderi posset. Etiam emptor simoniæ dat inuitus, quia potius veller sibi gratis beneficium dari. Hoc tamen non obstat, quia etiam emptor cuiusque rei potius veller sibi rem dari gratis, quam pretio, vt aduertit Nauar. supra. Aragon. 2. 2. quest. 100. Nauar. lib. 2. de restit. cap. 2. nu. 384. Medin. in sum. Dico secundum. Qui beneficium habent simoniace per alium obtentum, sed à se bona fide possessum, non tenentur simul cum beneficio resignato fructus collectos, & bona fide consumptos restituere, sed solum eos, quos habent, quando beneficium resignant. Ita D. Thom. 2. 2. quest. 100. artic. 6. ad 3. Dico tertium. Qui simoniace pro collatione ordinum, & beneficiorum pecunas accepit, tenetur illas restituere ante iudicis sententiam. Ita D. Thom. 2. 2. quest. 100. art. vltim. Medin. de rest. quest. 3. Sot. lib. 9. Inst. quest. 8. art. 1. Ratio est, quia ius canonicum supra allegatum, illum reddit incapacem dominij talis pecuniæ, licet alij aliter sentiant.

58 **QVÆST. Cui faciendâ est talis pecuniâ restitutio?** **RESP.** Dico primum, Si qui dedit, ignorauit simoniacum esse contractum, ipsi semper est reddenda, quia bona fide dedit. Ita decernit cap. veniens. de simon. Dico secundum. Simoniaco vero reddenda est, cum ante sententiam latam super simoniam redditur. Post sententiam latam Ecclesiæ, vel pauperibus, quia lata sententia, ipso iure priuatur dominio talis pecuniæ. Ita Arag. 2. 2. quest. 100. art. 6.

59 **QVÆST. Obtinuit quis simoniace beneficium, sed occultè petit à Papa dispensationem, cui debet facere restitutionem pecuniæ acceptæ?** **RESP.** Respondet Eman. in sum. verb. simonia. c. 66. nu. 6. faciendâ ipsi Papæ tanquam dispensatori beneficio
rum, & fructuum.

CAPVT XV.

De Sacramento Matrimonii.

§. Nostri est finis non ita ieiune de sacramentis agere, ut
 lam institutionem eorum, materiam, formam, ministrum, ob-
 iectum & effectum ostendamus: sed ea persequi, qua commu-
 ter Doctores agitare solent. Ideo acturi de sacramento Mat-
 monij, dicemus prius de contractu naturali, in quo fundatur.
 De impedimentis ad nuptum. De sponsalibus, & Denuntiatio-
 nibus, qua pramittuntur: postea de Repudio, Polygamia, & Apo-
 gemus.

De Matrimonio, quatenus est contractus
 naturalis. §. 1.

- 1 Quid est matrimonium naturale.
- 2 A quo fuit institutum.
- 3 Quando à Deo fuit institutum.
- 4 Quomodo fuit institutum.
- 5 An tale matrimonium sit ex præcepto diuino natu-
 rali.

1 **Q**UÆSTIO. Quid est matrimonium naturale? Res-
 Est cōtractus inter virum, & mulierem, nullo na-
 turæ, aut humanæ legis impedimento inhabilis
 ad contrahendum, de retinendo perpetuam vitæ con-
 suetudinem, aliquo externo signo declaratus.

2 **Q**UÆST. A quo fuit hic contractus naturalis institutus?
 RESP. A Deo ipso. Ita Catholici Doctores. Probat Augu-
 stinus in 4. d. 26. quæst. 1. art. 2. Nam ab eo præcipue facta
 fuit matrimonij institutio, à quo primo, ac præcipue fi-
 cta fuit legitima viri, ac mulieris coniunctio maritalis:
 sed à Deo ipso facta fuit talis maritalis coniunctio, se-
 cundum

cundum Christi Domini testimonium Matth. 19. *Quod Deus coniunxit homo non separet, ergo, &c.*

3 QVAEST. Quando fuit à Deo institutus hic contractus maritalis: R E S P. Bis secundum Doctores, semel tempore innocentis Naturæ ante peccatum: Ita notat Gratian. cap. Sicut h. his ita 32. quæst. 2. Mag. in 4. d. 16. ibidem. Scot. quæst. vnica Abb. Mag. D. Bonauen. quæst. 1. art. 1. Richard. quæst. 2. art. 3. Institutum vero fuit in statu innocentiae in officium naturæ ad propagandam prolem, vt loquitur D. Augustin. de Gen. ad lit. cap. 7. In statu vero peccati in remedium concupiscentiæ, vt colligitur ex D. Paulo. 1. Cor. 7. dicente: *propter fornicationem autem vnusquisque suam uxorem habeat, & vnaquaque suum virum.*

4 QVAEST. Quomodo facta fuit à Deo huiusmodi matrimonij naturalis institutio: R E S P. Omisissis plurimis hac de re opinionibus, dico. Primum. Matrimonium in statu innocentiae, vt est contractus naturalis, institutum fuit à Deo per inspirationem, qua reuelauit Adamo, & Eux se velle, vt inter Adamum, & Euam, ac inter eorum posteros esset maritalis coniunctio, perpetuam vitæ consuetudinem retinens. Qua facta reuelatione adduxit Euam ad Adamum accipiendam in suam, ac proinde tanquam paranympus primos humani generis parentes cōiunxit. Notat Ben. Per. lib. 4. in Gen. disp. de formation. Eux, quæst. 9. Ita præter Bonauen. Scot. Argentinatem citatos tener Abulensis super verba Gen. *Non est bonum hominem esse solum.* D. Thom. in addit. quæst. 42. art. 4. & super Genesis citata verba. *Non est bonum, &c.* Dico secundum. Hæc institutio facta fuit in paradiso voluptatis. Ita notant Gratianus, & Magister citatus locis Altifiodor. in sum. tractat. 4. de matrimen. Dico Tertium. Hanc institutionem Adamus promulgauit, cum matrimonium contraxit, dicendo Eux. *Hoc nunc os de ossibus meis, & caro de carne mea, accipiente Eua contractum.* Dico quartum. Matrimonium in statu peccati, prout est contractus naturalis, institutum fuit à Deo Gen. 9. cum dixit Noe, & posteris illius post diluuium. *Crescite, & multiplicamini, & replete terram.* Ita Richard. loco citato.